
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

«30__» __05____2024 г.                           с. Алтайское                                     № 1339 

 

 

«О внесении изменений в постановление  
администрации Алтайского  района от 
11.12.2020 № 1581 «Об утверждении 
муниципальной программы «Комплексные 
меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту в 
Алтайском районе на 2021-2026 годы»» 

 

 

   В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Комплексные 
меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 
в Алтайском районе на 2021-2026 годы»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Алтайского района Алтайского 
края от 11.12.2020 № 1581 «Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в Алтайском районе на 2021-2026 годы»» следующие 
изменения: 

1.1.Приложение 2 к муниципальной программы «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 
Алтайском районе на 2021-2026 годы»  изложить в новой редакции (прилагается) 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном 
сайте Администрации Алтайского района Алтайского края.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Алтайского района К.Ю. Косых. 

 

 

Глава Алтайского района      В.А. Тырышкин 

 
 

Исполнитель: 
 

Анисимов С.М. 

 

Согласовано: 
 

Филонова Ю.С.  

 

 

Грекова Л.В.  

 

 

Сарайкин Н.И.  

 

 

Н.В. Образцова  

consultantplus://offline/ref=62C840105DE7F495B902F0987D09E91703C881E8C3C5F65A166B1FC49A9C1AB919B760355862870A81262B24E22A2DBDDDg2LAF


Отпечатано экз.: 3 

 
Приложение   №2 
к муниципальной Программе «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в Алтайском районе на 2021-

2026 годы» 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной Программы «Комплексные меры противодействия злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту в 

Алтайском районе на 2021-2026 годы» 
 

№ 
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализации 

Участники программы Сумма расходов, тыс. рублей Источник  
финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 
1 Цель 1.  

Стабилизация 
и сокращение 
распростране
ния 
наркомании и 
связанных с 
ней 
преступлений 
и 
правонаруше
ний 

2021-2026 

годы 
 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 180,0 Всего 

       в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 180,0 местный бюджет 
       внебюджетные 

источники 

2 Задача 1.  
Профилактик
а распро-

странения 
наркомании и 
связанных с 
ней пра-

вонарушений 

2021-2026 

годы 
 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0 Всего 

       в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0 местный бюджет 
       внебюджетные 

источники 
3 Мероприятие 

1.1.1.  
2021-2026 

годы 
Комитет по образованию  
Администрации района, 

       Всего 
       в том числе: 



Отпечатано экз.: 3 

№ 
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализации 

Участники программы Сумма расходов, тыс. рублей Источник  
финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 
Осуществлен
ие мони-

торинга 
ситуации, 
связанной с 
распростране-

нием 
наркотически
х средств и 
психотроп-

ных веществ 
на терри-

тории 
Алтайского 
района 

комитет  по культуре, делам 
молодежи и спорту, КГБУЗ 
«Алтайская ЦРБ» (по 
согласованию», О МВД 
России по Алтайскому 
району (по согласованию) 

       федеральный 
бюджет 

       краевой бюджет 
       местный бюджет 
       внебюджетные 

источники 

4 Мероприятие 
1.1.2.  
Осуществлен
ие социо-

логического 
исследования 
ситуации, 
связанной с 
распростране-

нием 
наркотиков 
на  
территории 
Алтайского 
района  

2021-2026 

годы 
Комитет по образованию  
Администрации района, 
комитет  по культуре, делам 
молодежи и спорту, КГБУЗ 
«Алтайская ЦРБ» (по 
согласованию), ОМВД 
России по Алтайскому 
району  (по согласованию) 

       Всего 
       в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 
       местный бюджет 
       внебюджетные 

источники 

5 Мероприятие 
1.1.3.  
Организация 
деятельности 
«телефонов 

2021-2026 

годы 
Комитет по образованию  
Администрации района, 
комитет  по культуре, делам 
молодежи и спорту, КГБУЗ 
«Алтайская ЦРБ» (по 

       Всего 
       в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 



Отпечатано экз.: 3 

№ 
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализации 

Участники программы Сумма расходов, тыс. рублей Источник  
финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 
доверия», 
«горячих 
линий», 
«почты 
доверия» в 
пра-

воохранитель
ных органах, 
управлении 
социальной 
защиты 
населения, 
КГБУЗ 
«Алтайская 
ЦРБ» , 
учреждениях 
образования 
по приему 
информации 
о фактах 
употребления 
и распро-

странения 
психоактив-

ных веществ 
среди на-

селения  

согласованию), ОМВД 
России по Алтайскому 
району  (по согласованию) 

       местный бюджет 
       внебюджетные 

источники 

6 Мероприятие 
1.1.4.  
Обеспечение 
оказания 
информацион
но-

2021-2026 

годы 
Комитет по образованию  
Администрации района, 
комитет  по культуре, делам 
молодежи и спорту, КГБУЗ 
«Алтайская ЦРБ» (по 
согласованию), ОМВД 

       Всего 
       в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 
       местный бюджет 



Отпечатано экз.: 3 

№ 
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализации 

Участники программы Сумма расходов, тыс. рублей Источник  
финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 
консультатив
ных услуг  
населению 
района по 
проблемам 
наркомании и 
незаконного 
оборота 
наркотиков   

России по Алтайскому 
району  (по согласованию) 

       внебюджетные 
источники 

7 Мероприятие 
1.1.5.  
Организация 
и проведение 
единых 
профилактиче
ских акций 
антинаркотич
еской 
направленнос
ти в 
образователь
ных 
организациях, 
а также среди 
родителей и 
педагогов  

2021-2026 

годы 
Комитет по образованию  
Администрации района, 
комитет  по культуре, 
делам молодежи и спорту, 
КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» 
(по согласованию),  ОМВД 
России  по Алтайскому 
району (по согласованию) 

       Всего 
       в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 
       местный бюджет 
       внебюджетные 

источники 

8 Мероприятие 
1.1.6.  
Информацион
ное 
сопровожден
ие реализации 

2021-2026 

годы 
Редакция районной газеты 
«За изобилие» 

       Всего 
       в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 
       местный бюджет 



Отпечатано экз.: 3 

№ 
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализации 

Участники программы Сумма расходов, тыс. рублей Источник  
финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 
районной  
целевой 
Программы  
«Комплексны
е меры 
противодейст
вия 
злоупотребле
нию 
наркотиками 
и их 
незаконному 
обороту в 
Алтайском 

районе на 
2015-2020 

годы» 

       внебюджетные 
источники 

9 Мероприятие 
1.1.7.  
Организация 
целенаправле
нной работы 
с детьми, 
входящими в 
«группу 
риска», по 
профилактике 
наркомании, 
оказанию 
психолого-

педагогическ
ой помощи 
подросткам и 
их родителям  

2021-2026 

годы 
Комитет по образованию 
Администрации района  

       Всего 
       в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 
       местный бюджет 
       внебюджетные 

источники 

10    10,0 10,0 10,0 30,0 Всего 



Отпечатано экз.: 3 

№ 
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализации 

Участники программы Сумма расходов, тыс. рублей Источник  
финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 
Мероприятие 
1.1.8.  
Создание в  
образователь
ных 
организациях 
района 
уголков по 
антинаркотич
еской 
пропаганде и 
постоянное 

обнов-ление 
их 
материалов 

2021-2026 

годы 
Комитет по образованию 
Администрации района 

   10,0 10,0 10,0 30,0 в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 
   10,0 10,0 10,0 30,0 местный бюджет 
       внебюджетные 

источники 

11 Мероприятие 
1.1.9.  
Организация 
и проведение 
обуча-ющих 
семинаров 
для педагогов 
в целях 
совершенство
вания 
методов 
работы в 
области 
профилактик
и наркомании 

2021-2026 

годы 
Комитет по образованию 
Администрации района,  
КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» 
(по согласованию) 

       Всего 
       в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 
       местный бюджет 
       внебюджетные 

источники 

12 Мероприятие 
1.1.10.  
Обеспечение 
проведения 
художественн

2021-2026 

годы 
Комитет по образованию 
Администрации района, 
комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района, 

10,0 10,0 10,0    30,0 Всего 

       в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 



Отпечатано экз.: 3 

№ 
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализации 

Участники программы Сумма расходов, тыс. рублей Источник  
финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 
о-творческих 
и спортивных 
мероприятий 
(в том числе 
участие в 
краевых 
молодежных 
Дельфийских  
играх,  
фестивалях), 
конкурсов-

смотров 
творческих 
коллективов, 
художественн
ых выставок, 
детских и 
юношеских 
массовых 
стартов 

Администрации 
сельсоветов 

10,0 10,0 10,0    30,0 местный бюджет 
       внебюджетные 

источники 

13 Мероприятие 
1.1.11.  
Проведение 
спортивных 
мероприятий 
под лозунгом 
«Спорт 
вместо 
наркотиков» 

2021-2026 

годы 
Комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района 

       Всего 
       в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 
       местный бюджет 
       внебюджетные 

источники 

14 Задача 2.  
Противодейст
вие неза-

конному 
обороту нар-

котических 

2021-2026 

годы 
 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0 Всего 

       в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0 местный бюджет 



Отпечатано экз.: 3 

№ 
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализации 

Участники программы Сумма расходов, тыс. рублей Источник  
финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 
средств и 
психотропны
х веществ 

       внебюджетные 
источники 

15 Мероприятие 
2.1.1. 
Ежегодное 
проведение 
оперативно-

профилактиче
ских 
операций 
"Мак", 
"Допинг", 
"Канал", 
иных 
плановых 
мероприятий, 
направленны
х  на 
обнаружение 
наркокультур, 
уничтожение 
очагов 
незаконных 
посевов, 
выявление 
правонаруше
ний в  
системе 
легального 
оборота 
наркотиков, 
перекрытие 
каналов их 
утечки 

2021-2026 

годы 
ОМВД России по 
Алтайскому району  (по 
согласованию) 

       Всего 
       в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 
       местный бюджет 
       внебюджетные 

источники 



Отпечатано экз.: 3 

№ 
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализации 

Участники программы Сумма расходов, тыс. рублей Источник  
финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 
16 Мероприятие 

2.1.2. 
Ежегодное 
проведение 
мероприятий 
по 
уничтожению 
дикорастущей 
конопли, 
преимуществ
енно 
химическим 
способом 

2021-2026 

годы 
Администрации 
сельсоветов 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0 Всего 
       в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0 местный бюджет 
       внебюджетные 

источники 

17 Мероприятие 
2.1.3. 
Организация 
и проведение 
оперативно-

2021-2026 

годы 
Комитет по образованию 
Администрации района, 
комитет по культуре, делам 
молодежи и спорту 
Администрации района, 
КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» 

       Всего 
       в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 
       местный бюджет 



Отпечатано экз.: 3 

№ 
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализации 

Участники программы Сумма расходов, тыс. рублей Источник  
финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 
про-

филактически
х меро-

приятий, 
направленны
х на 
выявление и 
пресечение 
правонаруше
ний, 
связанных с 
незаконным 
оборотом 
наркотиков в 
местах массо-

вого досуга, 
образова-

тельных 
организациях  

(по согласованию), О МВД 
России по Алтайскому 
району  (по согласованию) 

       внебюджетные 

источники 

18 Мероприятие 
3.1.1. 
Приобретени
е тест-

полосок для 
иммунохрома

2021-2026 

годы 
КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» 
(по согласованию) 

       Всего 
       в том числе: 
       федеральный 

бюджет 
       краевой бюджет 
       местный бюджет 



Отпечатано экз.: 3 

№ 
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализации 

Участники программы Сумма расходов, тыс. рублей Источник  
финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 
то-

графического 
определения 
наркотически
х веществ с 
целью 
выявления 
потребителей 
наркотиков 
среди:  
лиц, 
входящих в 
«группу 
риска»;  
несовершенн
олетних при 
проведении 
добровольног
о 
тестирования; 
потребителей 
наркотиков 
при 
прохождении 
медицинского 
освидетельств
ования и 
отравлении 
наркотиками 

       внебюджетные 
источники 

 

 


